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  COLLECTION NULL

1. CHARLES.
Modèle APPLIQUE.
Applique en métal laqué blanc et doré à deux bras de lumière à décor 
en repoussé de palmes et médaillon.
H. : 38 cm.
(Petits accidents). Voir la reproduction.

2. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle PARADIS.
Pied de lampe en marbre à décor d’un œuf sur piédouche reposant sur 
un socle carré assorti.
H. : 78 cm.
(Rayures et égrenures). Voir la reproduction.

  COLLECTION CLASSIQUE

3. CHARLES.
Lampe en métal imitant le marbre de forme rectangulaire reposant sur 
une base carrée moulurée.
Marque CHARLES.
H. : 46 cm.
(Rayures, oxydations). Voir la reproduction.

4. CHARLES.
Modèle NORMANDY, COUPE LAITON.
Applique en bronze à patine verte à décor d’une vasque de forme 
conique reposant sur un enroulement à motif végétal.
H. : 34,5 cm. Voir la reproduction.

5. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle CEYLAN.
Pied de lampe en métal noirci de forme octogonale à décor de huit 
tiges de bambou en bronze doré.
Marque CHARLES.
H. : 69,5 cm.
(Accidents, nombreuses rayures, un bambou à re�xer). 
Voir la reproduction.

1
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6. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle KAZAN.
Pied de lampe en céramique noire et bronze doré à décor de feuillages.
H. : 36,5 cm.
(Légers accidents). Voir la reproduction.

7. CHARLES.
Modèle ZURNA.
Pied de lampe en bronze patiné à décor d’une tige végétale.
H. : 51,5 cm.
(Petites oxydations). Voir la reproduction.

8. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle ASSOUAN ÉCRAN.
Pied de lampe en bronze à patine verte à décor de feuille de papyrus 
stylisée reposant sur un socle rectangulaire.
Étiquette au dos «Collection CHRYSTIANE CHARLES».
H. : 60,5 cm.
(Rayures et oxydations). Voir la reproduction.

6 8

7 5
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12. CHARLES.
Modèle ÉCRAN.
Applique abat-jour en métal doré.
22 × 40 cm.
(Oxydations et rayures). Voir la reproduction.

13. YAMO pour la Galerie CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle TRIPODE CRISTAUX.
Pied de lampe en métal laqué noir à piétement tripode à décor de frise 
de perles soutenant des poignards en verre bleuté.
H. : 60,5 cm.
(Manques et petits accidents). Voir la reproduction.

14. CHARLES.
Modèle SIMPLE ARTICULÉE.
Petite applique en métal doré à un bras articulé.
L. dépliée : 53 cm.
(Déformations et rayures). Voir la reproduction.

9. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle MANGUE.
Lampe en bronze doré et patiné à décor d’un bulbe cerclé d’une frise 
de perles, reposant sur piédouche en métal doré, le tout surmonté d’un 
abat-jour circulaire assorti.
H. : 76,5 cm. Voir la reproduction.

10. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle VAGUE.
Pied de lampe en métal noirci et bronze argenté, le fût de forme 
rectangulaire à décor de vagues à sa base.
H. : 68 cm.
(Rayures, oxydations. Lampe non montée). Voir la reproduction.

11. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle VAGUE.
Paire de pieds de lampes en bois laqué bleu océan et bronze doré de 
forme rectangulaire à décor à sa base de vagues.
H. : 67,5 cm.
(Rayures, oxydations). Voir la reproduction.

9 10 14
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15. LAURENT CHARLES .
Modèle DOMITIA LAQUE.
Pied de lampe en bois, marqueterie de bois et métal doré, à décor d’un 
obélisque tronqué reposant sur quatre pieds boule.
H. : 46 cm. Voir la reproduction.

16. CHARLES.
Modèle PLIANT.
Tabouret à piètement en acier inoxydable en  X rejoint par une 
entretoise, assise en plexiglas.
42,5 × 58 × 41 cm.
On joint :
DIVERS.
Chaise en métal argenté, assise capitonnée en skaï noir, piètement en 
X rejoint par une entretoise.
82 × 46 × 59 cm. Voir la reproduction.

13
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20. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle FLORENCE.
Pied de lampe en métal noirci, le fût à décor de deux liens en métal 
doré.
Étiquette au dos du socle : « Collection CHRYSTIANE CHARLES ».
H. : 47 cm.
(Accidents).
Nous supposons que ce modèle appartient à la collection CLASSIQUE.
Voir la reproduction.

21. CHARLES.
Modèle MANOIR.
Lampe-bouillote en bronze et métal doré à deux bras de lumière, le fût 
à l’imitation d’une colonne cannelée, abat-jour en métal laqué vert, 
point de serrage à décor d'une �èche, le tout surmonté d’une grenade.
H. : 66 cm. Voir la reproduction.

22. CHARLES.
Modèle LA NOTTE.
Paire de bougeoirs en métal chromé et doré à décor d’une sphère 
séparée par une bague cubique reposant sur une base sphérique.
Marque CHARLES.
H. : 37 cm.
(Oxydations et rayures). Voir la reproduction.

23. LAURENT CHARLES.
Modèle COLISÉE.
Pied de lampe en métal doré à décor de quatre colonnes octogonales 
supportant un chapiteau de même forme, socle de même forme 
imitant un marbre noir veiné beige.
H. : 46,5 cm.
(Légers accidents). Voir la reproduction.

17. CHARLES.
Modèle ARBUSTE.
Pied de lampadaire en métal argenté à fût cannelé reposant sur une 
base circulaire encadrée d’une frise de godrons.
H. : 173 cm.
(Manques et petites oxydations).
Nous supposons que ce modèle appartient à la collection CLASSIQUE.
Voir la reproduction.

18. CHARLES.
Modèle CHAMBORD.
Console rectangulaire en métal chromé et bronze doré reposant sur 
quatre pieds, à décor de bagues dorées, rejoints par une entretoise en X.
Plateau en verre.
74 × 36 × 116 cm.
(Gri�ures, usures d’usage, accidents au plateau en verre).
On joint :
DIVERS.
Monture de table basse carrée en métal noirci à double plateaux 
reposant sur des pieds colonnes ornés de bagues en métal doré.
50 × 85 × 85 cm.
(Manque les plateaux et une bague). Voir la reproduction.

19. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle FLORENCE.
Pied de lampe en métal chromé, le fût à décor de deux liens en métal 
doré.
Étiquette au dos du socle : « Collection CHRYSTIANE CHARLES ».
H. : 47 cm.
(Petits accidents).
Nous supposons que ce modèle appartient à la collection CLASSIQUE.
Voir la reproduction.

20 19
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26. CHARLES.
Modèle TRIPODE SABOT BICHE.
Pied de lampadaire en métal chromé et cannelé à base triangulaire 
reposant sur des pieds sabots.
H. : 137 cm.
(Gri�ures et légères déformations).
Nous supposons que ce modèle appartient à la collection CLASSIQUE.
Voir la reproduction.

27. CHARLES.
Modèle RÉGLETTE.
Barre de lumière en métal chromé à décor à chaque extrémité d’une 
pomme de pin fermée, soulignée d’un encadrement de frise de perles.
Marque CHARLES.
L. : 48,5 cm.
(En l’état).

24. CHARLES.
Modèle CHEVAL SOCLE.
Pied de lampe en bronze doré à décor d’une tête de cheval sur un 
piédouche reposant sur une base en écoinçons en marbre noir veiné 
gris et brun, le tout surmonté d’une pomme de pin fermée.
Marque CHARLES.
H. : 67,5 cm. Voir la reproduction.

25. CHARLES.
Modèle CYGNES.
Tabouret curule en bronze et métal à deux patines à décor de cols de 
cygnes et de �eurs épanouies.
Assise en skaï blanc.
Marque CHARLES.
48 × 56 × 40,5 cm.
(Gri�ures et usures d’usage). Voir la reproduction.

24 31

28 29 26
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32. CHARLES.
Modèle PAGODE.
Lanterne en applique en bronze et métal argenté à décor d’une pagode 
soutenue par quatre montants bambous reliés par un treillage.
Fond de glace.
H. : 37 cm. Voir la reproduction.

28. CHARLES.
Modèle COQ BOULE.
Applique en bronze doré à décor d’une tête de coq.
H. : 31 cm.
(Manque globe et légères rayures). Voir la reproduction.

29. CHARLES.
Modèle MÉDAILLON BOUQUET.
Paire d’appliques en bronze doré à deux bras de lumières à décor 
de �eurs épanouies surmontées d’un médaillon imitant la turquoise 
encadré d’une frise de perles.
H. : 30 cm.
(Un petit élément détaché). Voir la reproduction.

30. CHARLES.E
Modèle DAGOBERT.
Tabouret curule en bronze doré, à décor de boules.
Assise en cuir noir.
Marque CHARLES.
50 × 47,5 × 41,5 cm.
(Légères rayures et cuir légèrement déformé).
Nous supposons que ce modèle appartient à la collection CLASSIQUE.
Voir la reproduction.

31. CHARLES.
Modèle BALUSTRE GODRONS.
Pied de lampe en bronze et laiton.
H. : 37 cm. Voir la reproduction.

25 30

32
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33. CHARLES.
Modèle CASCADE CRISTAUX.
Lustre en métal argenté à huit bras de lumière, décor de frises de 
cœurs, feuillages et godrons, le fût agrémenté sur quatre rangs de petits 
arceaux soutenant des poignards, gouttes, �eurettes en pampilles.
Marque CHARLES ET FILS.
H. : 98. D. : 76 cm.
(Nombreuses déformations). Voir la reproduction.

34. CHARLES.
Modèle MÉDAILLON GUIRLANDE ET FLAMME.
Paire d’importantes appliques en bronze doré à deux bras de lumière 
à décor d’un médaillon ovale orné d’une frise de gouttes de perles, en 
son centre une feuille d’acanthe retenant les deux bras.
Marque CHARLES ET FILS (sur une applique).
H. : 59,5 cm.
(Rayures et manques). Voir la reproduction.

35. CHARLES.
Modèle FLAMAND AUX LIONS.
Applique en bronze et métal doré à deux bras de lumière à décor en 
son centre d’une �eur de lys entourée de lions stylisés.
H. : 24 cm.
(Rayures). Voir la reproduction.

35 BIS. CHARLES.
Modèle RINCEAUX 15 LIGHT.
Lustre en bronze et métal de style hollandais à quinze bras de 
lumière, à décor de rinceaux et de boules.
H : 30 cm, Diam : 76 cm.

36. CHARLES.
Modèle TÊTE DE FAUNE.
Applique en bronze doré à deux bras de lumière à décor central d’une 
tête de faune entourée de feuillages et enroulements.
H. : 36,5 cm. Voir la reproduction.

35 36

33
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  COLLECTION LOUIS XIV

38. CHARLES.
Modèle MÉDAILLON PERLE TÊTE BACCHUS.
Applique en bronze doré à quatre bras de lumière à décor central dans 
un médaillon d’un masque coi�é de pampres de vigne sur fond en 
métal laqué noir encadré d’une frise de perles. Bobèches à décor de 
tressage.
Marque CHARLES ET FILS.
H. : 26 cm. Voir la reproduction.

37. CHARLES.
Modèle DAUPHIN ROSEAUX.
Applique en bronze doré à deux bras de lumière à décor d’un dauphin 
dans des roseaux surmontant une coquille.
Marque CHARLES.
H. : 34,5 cm. Voir la reproduction.

37 38

34
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  COLLECTION LOUIS XV

39. CHARLES.
Modèle AJOURS.
Applique en bronze doré à deux bras de lumière à décor moulé de 
feuilles et de rocailles.
H. : 40 cm.
(Déformations). Voir la reproduction.

40. CHARLES.
Modèle LOUIS XV.
Paire d’appliques en bronze doré à deux bras de lumière à décor moulé 
de feuilles.
H. : 40 cm. Voir la reproduction.

39 40 40

4541
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  COLLECTION LOUIS XVI

43. CHARLES.
Modèle PILASTRE BÉLIER.
Paire d’appliques en bronze doré à deux bras de lumière 
à décor d’un bouc, de guirlandes de laurier, de feuillages 
et de frises de piastres, le tout coi�é d’un pot à feu.
Marque CHARLES.
H. : 49 cm.
(Oxydations, rayures et accidents). Voir la reproduction.

44. CHARLES.
Modèle PILSATRE À BALUSTRE.
Suite de quatre appliques en bronze doré à deux bras de 
lumière à décor de guirlandes de laurier, de feuillages et 
frises de piastres, coi�ées d’un pot à feu.
H. : 46,5 cm. Voir la reproduction.

45. CHARLES.
Modèle PILASTRES.
Paire d’appliques en bronze argenté à deux bras de 
lumière à décor de frise de perles, feuillages, moulures, 
le tout surmonté d’une pomme de pin fermée.
Marque CHARLES.
H. : 32 cm.
(Rayures). Voir la reproduction.

40 BIS. CHARLES.
Modèle ARCEAUX.
Lustre en bronze et métal argenté à six bras de 
lumière, et une lumière supplémentaire en son centre.
H : 41 cm, Diam : 63 cm.

41. CHARLES.
Modèle ENTRELACS À TÊTE APOLLON.
Paire d’appliques en bronze doré à deux bras de 
lumière à décor d’une tête d’Apollon rayonnante 
dans un encadrement violoné souligné de feuillages et 
guirlandes.
H. : 32 cm. Voir la reproduction.

42. CHARLES.
Modèle JOUEUR PIPEAUX.
Paire d’appliques en bronze doré et noirci à deux bras de 
lumière à décor d’un enfant jouant de la �ûte soutenu 
par un entrelacs de feuillage et d’enroulements.
Marques CHARLES ET FILS ET CHARLES.
H. : 43,5 cm.
(Manques à la patine, rayures). Voir la reproduction.

42 BIS. DIVERS. 
Important lustre en bronze doré à seize bras de 
lumière sur deux rangs, à décor de paniers fleuris et 
enroulements.
Vers 1900.
H : 150 cm (environs).

42

43

44
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48. CHARLES.
Modèle MÉDAILLON CARQUOIS.
Applique en bronze doré à deux bras de lumière à décor d’un visage 
de jeune homme coi�é de pampres de vignes dans un médaillon en 
métal laqué noir soutenu par un carquois ailé souligné d’enroulements 
et feuilles d’eau.
Marque CHARLES.
H. : 31,5 cm. Voir la reproduction.

49. CHARLES.
Modèle OCTOGONE.
Applique en métal et bronze argenté à deux bras de lumière à décor 
central d’un masque coi�é de pampres de vignes sur fond noir entouré 
d’un encadrement à pans coupés.
H. : 22,5 cm.
(Oxydations et rayures). Voir la reproduction.

50. CHARLES.
Modèle VASE AUX FIGURES.
Pied de lampe en bronze doré et métal noirci et doré, le fût à décor de 
vase Médicis godronné à frises de laurier, anses à  masques de femme 
coi�ées de plumes.
H. : 66 cm.
(Rayures). Voir la reproduction.

51. CHARLES.
Modèle VASE AUX BÉLIERS.
Pied de lampe en bronze doré et métal noirci et doré, le fût à décor 
de vase Médicis godronné, reposant sur une colonne tronquée, anses à 
têtes de bélier, le tout surmonté d’une pomme de pin fermée.
Marque CHARLES.
H. : 80,5 cm.
(Rayures et enfoncements). Voir la reproduction.

  COLLECTION EMPIRE

46. CHARLES.
Modèle PATÈRE.
Applique en bronze et métal doré à deux bras de lumière à décor de 
frises de feuilles d’eau, stries et pommes de pins.
Marque CHARLES.
H. : 17 cm.
(Légers accidents). Voir la reproduction.

47. CHARLES.
Modèle COLONNE STYLE.
Pied de lampe en bronze doré et laiton, le fût à décor d’une colonne 
corinthienne.
Marque CHARLES.
H. : 91,5 cm.
(Rayures). Voir la reproduction.

48 49

46
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52. CHARLES.
Modèle COLONNE STYLE.
Pied de lampe en métal doré à décor d’une colonne 
cannelée surmontée d’un chapiteau de frises de 
losanges et laurier reposant sur un socle de forme 
carrée et moulurée en métal laqué rouge.
Marque CHARLES ET FILS.
H. : 43,5 cm. Voir la reproduction.

53. CHARLES.
Modèle ANGELOT.
Applique en bronze doré et patiné noir à deux bras 
de lumière à décor d’un putto ailé sortant d’une 
corne d’abondance et soutenant à bout de bras des 
paniers �euris, la corne prend son origine dans un 
décor de palmettes, feuillages et enroulements.
Marque CHARLES ET FILS.
H. : 36 cm. Voir la reproduction.

53

50

47 51 52
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55 BIS. CHARLES.
Modèle DIRECTOIRE. 
Table basse rectangulaire en métal argenté reposant sur quatre pieds 
fuselés sommés d’une bague en chapiteau ciselé réunis par une 
entretoise en H 
42,5 × 94 × 49 cm.
(Manque plateau).

  COLLECTION MARINE

56. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle AIGUA-BLAVA, VAGUES DÉCOUPÉES .
Pied de lampe en métal brossé et noirci de forme rectangulaire à décor 
à sa base de vagues stylisées.
H. : 69 cm.
(Rayures, oxydations).

54. CHARLES.
Modèle MÉDAILLON LION.
Applique en bronze doré et noirci à quatre bras de lumière à décor 
central d’une gueule de lion mordant un anneau �xe entouré d’une 
frise de palmettes et coi�é d’un vase en �eurs lauré.
Marque CHARLES ET FILS.
H. : 34 cm.
(Déformations). Voir la reproduction.

55. CHARLES.
Modèle DIRECTOIRE.
Table basse rectangulaire en métal noirci, doré et bronze doré reposant 
sur quatre pieds fuselés sommés d’une bague en forme de chapiteau 
ciselé réunis par une entretoise en H.
42,5 × 94 × 49 cm. Voir la reproduction.

54 55

57 58
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57. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle ALGUES MIROIR.
Applique en bronze et métal doré à deux bras de lumière à décor d'unmiroir 
sorcière encadré d’algues.
Marque CHARLES.
35 × 29 cm. Voir la reproduction.

58. CHARLES.
Modèle CORAIL .
Deux éléments en bronze doré et en bronze rougi en forme de corail.
H. : 23,5 cm.
(Percés pour l’électricité). Voir la reproduction.

59. CHARLES.
Modèle CORAIL.
Elément d’applique en bronze doré en forme de corail.
H. : 24 cm.
(Traces d’oxydations et tâches). Voir la reproduction.

60. CHARLES.
Modèle NAUTILA.
Applique en bronze et métal doré à deux bras de lumière à décor central 
d’un coquillage à fond amati et poli.
Marque CHARLES.
16,5 × 36,5 cm.
(Rayures). Voir la reproduction.

61. CHARLES.
Modèle STROMBUS.
Pied de lampe en bronze argenté à décor d’un coquillage reposant sur un 
socle carré en métal brossé.
Marque CHARLES ET FILS.
H. : 68 cm.
(Rayures). Voir la reproduction.
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62. CHARLES.
Modèle STROMBUS.
Pied de lampe en bronze doré à décor d’un coquillage reposant sur un 
socle carré en marbre noir.
H. : 50 cm .
(Accidents et rayures). Voir la reproduction.
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67. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle CHOUETTE.
Pied de lampe en bronze doré à décor d’une chouette reposant sur un 
socle rectangulaire en marbre.
Signé C. CHARLES.
H. : 67 cm.
(Accidents au marbre et oxydations). Voir la reproduction.

  COLLECTION VÉGÉTALE

68. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle ALGUES.
Pied de lampe en bois laqué blanc et bronze doré, le fût de forme 
rectangulaire à décor d’une algue.
Marque CHARLES.
H. : 49 cm.
(Accidents, �ssures et manques).

69. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle ALGUES.
Pied de lampe en métal noirci et bronze argenté, le fût de forme 
rectangulaire à décor de part et d’autres d’algues.
Marque CHARLES.
H. : 64 cm.
(Accidents). Voir la reproduction.

63. JACQUES CHARLES.
Modèle CONQUE.
Pied de lampe en bronze doré à décor d’un coquillage reposant sur un 
socle carré en marbre noir.
H. : 62 cm.
(Accidents et rayures). Voir la reproduction.

64. CHARLES.
Modèle CYMBIUM.
Pied de lampe en bronze doré à décor d’un coquillage reposant sur un 
socle cubique en marbre noir.
H. : 59 cm.
(Eclats au marbre). Voir la reproduction.

65. JACQUES CHARLES.
Modèle TRITON.
Pied de lampe en bronze doré à décor d’un coquillage reposant sur un 
socle cubique en marbre.
H. : 53,5 cm.
(Petits accidents sur le socle, oxydations). Voir la reproduction.

66. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle POISSON.
Pied de lampe en bronze doré à décor d’un poisson.
Marque CHARLES.
H. : 61,5 cm.
(Rayures et oxydations). Voir la reproduction.

67 69
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74. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle FEUILLAGE.
Applique en bronze et métal doré et patiné, à deux bras de lumière, à 
décor de roseaux cintrés d’une bague de six cordes ciselées.
Marque CHARLES.
H. : 47 cm.
(Petits accidents). Voir la reproduction.

74 BIS. CHARLES.
Modèle LUSTRES FEUILLAGES.
Lustre en bronze et métal doré à neuf bras de lumière à décor de 
roseaux.
H : 60 cm, Diam : 70 cm.

70. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle ALGUES.
Pied de lampe en bois laqué bleu océan et bronze doré, le fût de forme 
rectangulaire à décor de deux algues de part et d’autre.
Marque CHARLES.
H. : 61,5 cm.
(Accidents et manques). Voir la reproduction page 4.

71. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle ONDINE.
Pied de lampe en bronze à patine verte à décor d’une palme reposant 
sur un socle carré en métal vernissé.
Signé C. CHARLES.
H. : 50,5 cm.
(Manques à la patine, rayures). Voir la reproduction.

72. CHRYSTIANE CHARLES. 
Modèle THALASSA.
Pied de lampe en bronze à patine verte 
à décor de trois feuilles d’eau sur un 
socle carré en métal à patine médaille.
Signé C. CHARLES.
Marque CHARLES.
H. : 50 cm.
(In�mes rayures). Voir la reproduction.

73. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle FEUILLAGE.
Applique en bronze et métal doré, 
argenté et patiné, à deux bras de 
lumière, à décor de roseaux cintrés 
d’une bague de six cordes ciselées.
Marque CHARLES.
H. : 40 cm.
(Petits accidents). Voir la reproduction.

71                             72 73 74
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76 BIS. CHARLES .
Modèle LUSTRES FEUILLAGES ŒUF.
Lustre en bronze et métal doré à huit bras de lumière à décor de 
feuillages supportant un œuf.
H : 60 cm, Diam : 65 cm.

77. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle NENUPHAR BOUTON.
Applique en bronze et métal doré patiné à décor d’une �eur épanouie 
posée sur une feuille de nénuphar.
Signée C. CHARLES.
31 × 42,5 cm.
(Petites déformations). Voir la reproduction.

75. CHARLES.
Modèle ŒUF ROSEAUX.
Pied de lampe en bronze et métal argenté à décor d’un œuf d’autruche 
en métal laqué reposant sur des feuillages, piédouche octogonal.
Marque CHARLES ET FILS.
H. : 75 cm.
(Rayures et oxydations). Voir la reproduction.

76. CHARLES.
Modèle ŒUF ROSEAUX.
Pied de lampe en bronze et métal doré à décor d’un œuf d’autruche 
en métal laqué reposant sur des feuillages, piédouche cannelé, souligné 
d’une frise de godrons.
H. : 57 cm.
(In�mes rayures et oxydations). Voir la reproduction.
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81. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle FEUILLE D’EAU.
Pied de lampe en bronze doré et métal patiné à décor de feuilles d’eau 
reposant sur une base carrée.
Signée C. CHARLES.
H. : 82,5 cm.
(Oxydations). Voir la reproduction.

82. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle FEUILLE D’EAU.
Lampe en bronze doré à décor de feuilles d’eau reposant sur un socle 
rectangulaire en métal patiné, le tout surmonté d’un abat-jour carré 
assorti.
Signée C. CHARLES.
H. : 76,5 cm. Voir la reproduction.

83. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle FEUILLE D’EAU.
Applique en bronze doré à décor de feuilles d’eau.
Signée C. CHARLES.
H. : 37,5 cm. Voir la reproduction.

78. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle NÉNUPHAR.
Applique en bronze et métal doré à décor d’une feuille de nénuphar 
coi�ée d’un abat-jour en métal doré.
Signé C. CHARLES.
50,5 × 29 cm.
(Rayures). Voir la reproduction.

79. CHARLES.
Modèle LOTUS.
Pied de lampe en bronze et métal chromé à décor d’une �eur de lotus 
reposant sur une colonne tronquée.
Marque CHARLES.
H. : 70,5 cm.
(Rayures). Voir la reproduction.

80. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle LOTUS.
Pied de lampe en bronze patiné à décor de �eur de lotus reposant sur 
une colonne tronquée.
Marque CHARLES.
H. : 68,5 cm.
(Rayures). Voir la reproduction.
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86. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle THEBES.
Paire d’appliques en bronze doré à décor de deux feuilles de papyrus 
superposées.
Marque CHARLES.
20 × 24 cm. Voir la reproduction.

87. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle THEBES.
Paire de lampes en bronze doré à décor de trois feuilles de papyrus 
reposant sur un socle rectangulaire en métal laqué.
Le tout surmonté d’un abat-jour assorti à la base.
Marque CHARLES.
H. : 77 cm.
(Déformations, rayures). Voir la reproduction.

84. CHARLES.
Modèle KARNAK.
Applique  en bronze doré amati à décor de cinq lamelles.
H. : 27,5 cm.
(Oxydations et rayures). Voir la reproduction.

85. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle NEFERTITI.
Paire d’appliques en bronze doré à décor d’une feuille, abat-jour 
triangulaire en métal laqué noir.
Marque CHARLES.
H. : 52,5 cm.
(In�mes oxydations). Voir la reproduction.
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88. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle BYBLOS.
Lampe en bronze doré à décor de feuilles de papyrus reposant sur une 
base cubique en métal doré.
H. : 36 cm.
(Rayures et oxydations). Voir la reproduction.

89. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle BYBLOS.
Lampe en bronze doré à décor de deux feuilles de papyrus superposées 
reposant sur un socle en métal verni, le tout surmonté d’un abat-jour 
assorti.
Marque CHARLES.
H. : 47 cm.
(Rayures). Voir la reproduction.
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93. CHARLES.
Modèle PIEDS PALME.
Table basse, piètement en bronze doré à motifs de palmes soutenant 
un plateau en verre.
44 × 110 × 80 cm. Voir la reproduction.

94. CHARLES.
Modèle PALME.
Petite console d’applique en bronze et métal doré soutenue par un pied 
central à décor de palmes.
Dessus de marbre vert en écoinçons.
31,5 × 40 × 25,5 cm. Voir la reproduction.

95. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle CASCADE, 3 LEAVES.
Trois éléments d’appliques en bronze doré.
Marque CHARLES.
Signé  C. CHARLES (sur l’un).
H. : 18,5 cm (chaque). Voir la reproduction.

96. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle CASCADE, 3 LEAVES.
Applique en bronze doré à décor de feuillages.
Signée C. CHARLES.
Marque CHARLES.
H. : 25,5 cm.
(Légères oxydations). Voir la reproduction.

90. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle BYBLOS.
Pied de lampe en bronze et métal doré à décor de deux feuilles de 
papyrus, base rectangulaire.
Marque CHARLES.
H. : 64,5 cm.
(Rayures). Voir la reproduction.

91. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle  MILOS .
Paire de lampes en bronze doré et métal patiné à décor de feuilles sur 
un socle.
Signées C. CHARLES.
Marque CHARLES.
H. : 29 cm.
(Petites rayures). Voir la reproduction.

92. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle CYTHÈRE.
Lampe en bronze doré à décor de deux feuilles reposant sur un socle 
rectangulaire en métal vernissé, le tout coi�é d’un abat-jour en métal 
doré.
Signée C. CHARLES.
H. : 57 cm.
(Rayures). Voir la reproduction.
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98. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle VOILE.
Applique en bronze doré à décor d’une feuille.
Marque CHARLES.
H. : 37 cm.
(Manque globe). Voir la reproduction.

97. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle CASCADE.
Applique en bronze doré.
Signé C. CHARLES.
18 × 29,5 cm.
(Oxydations). Voir la reproduction.

99. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle ENVOL TRIO.
Pied de lampe en bronze doré à décor de 
�eur semi-ouverte reposant sur un socle en 
bois de forme pyramidale tronquée.
H. : 60 cm. Voir la reproduction.
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100. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle ENVOL.
Suite de six appliques en bronze doré à décor de feuilles.
Marque CHARLES (sur une).
H. : 14 cm.
(Rayures, manque les coupes en verre opalin sablé sauf pour deux).
Voir la reproduction.

101. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle ENVOL.
Suite de trois appliques en bronze doré à décor de feuilles.
Marque CHARLES (sur deux).
H. : 14 cm.
On joint : deux abat-jours en verre opalin sablé. Voir la reproduction.

102. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle ENVOL.
Suite de trois appliques en bronze à patine verte à décor de feuilles.
H . : 22 cm.
(Manque les abat-jours). Voir la reproduction.

103. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle COUPE ENVOL.
Suspension en bronze doré et verre opalin brossé à décor d’une �eur 
centrale.
24 × 65 cm.
(Rayures et accidents). Voir la reproduction.
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105. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle ANTHINEA.
Lampe en bronze doré, amati et poli à décor de feuille stylisée reposant 
sur un socle carré en métal vernissé.
Signée C. CHARLES.
Marque CHARLES.
H. : 58 cm.
(Manque abat-jour, rayures). Voir la reproduction.

106. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle VENT FOUGÈRE.
Applique en bronze et métal doré à décor de trois fougères.
H. : 42 cm. Voir la reproduction.

107. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle FOUGÈRES.
Lampe en bronze et métal doré, à décor de fougères reposant sur un 
socle carré, le tout coi�é d’un abat-jour de forme carrée en tissu blanc.
Marque CHARLES.
H. : 67,5 cm.
(Nombreux accidents à l’abat-jour). Voir la reproduction.

104. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle TOOTSIE.
Lampe en bronze et métal doré à décor de trois feuilles d’eau supportant 
trois abat-jours en verre opalin brossé reposant sur un socle carré.
Marque CHARLES.
H. : 30,5 cm.
(Oxydations et rayures). Voir la reproduction.
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110. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle CHÊNE.
Pied de lampadaire en bronze à patine verte et métal, le pied tripode à 
décor de feuilles de chêne.
H. : 153 cm.
(Accidents et gri�ures). Voir la reproduction.

111. CHARLES.
Modèle HOUX.
Paire d’appliques en bronze doré à décor d’une feuille de houx.
Marque CHARLES.
H. : 19 cm.
(Rayures).
On joint : deux abat-jours en verre opalin percés. Voir la reproduction.

108. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle FOUGÈRE.
Applique en bronze à patine verte à décor d’une fougère. 
Voir la reproduction.

109. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle FOUGÈRE.
Pied de lampe en bronze à patine verte à décor de fougères. Abat-jour 
de forme rectangulaire en tissu noir, intérieur doré.
Signé C. CHARLES.
Marque CHARLES.
H. : 52,5 cm.
(Légères rayures, abat-jour déformé, petit accident à une douille).
Voir la reproduction.
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114. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle LAURIFLORE .
Lampe en bronze doré et patine médaille à décor d’une �eur ouverte.
Signée C. CHARLES (sur un pétale).
Marque CHARLES.
H. : 16,5 cm. Voir la reproduction.

115. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle CHARDON.
Pied de lampe en bronze argenté à décor d’une �eur de chardon dans 
des feuillages reposant sur un socle carré en métal argenté.
Marque CHARLES ET FILS.
H. : 71 cm.
(Gri�ures et oxydations). Voir la reproduction.

112. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle CHÊNE.
Pied de lampe en bronze et métal doré et patiné à décor d’un gland 
reposant sur un piétement stylisé de quatre feuilles de chêne.
Signé C. CHARLES.
H. : 55,5 cm.
(Oxydations, rayures). Voir la reproduction.

113. CHARLES.
Modèle POMME DE PIN.
Pied de lampe en bronze patiné à décor d’une pomme de pin ouverte 
reposant sur une base cubique et moulurée, le tout surmonté d’une 
pomme de pin fermée.
H. : 79 cm.
(Oxydations, rayures). Voir la reproduction.
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116. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle IRIS.
Applique en bronze doré à décor de cinq feuilles.
Signée C. CHARLES (sur une des feuilles).
Marque CHARLES.
35 × 29 cm. Voir la reproduction.

117. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle SHATANIS.
Pied de lampe en bronze et laiton patiné à décor de trois  feuilles 
d’acanthe sur un socle carré.
Marque CHARLES.
H. : 67 cm. Voir la reproduction.

118. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle SHATANIS.
Suite de trois appliques en bronze doré à décor de feuille d’acanthe.
Signées C. CHARLES (sur deux).
Marque CHARLES.
H. 35 cm.
On joint : deux abat-jours en verre opalin à �xer et à percer.
Voir la reproduction.

119. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle VASE LIERRE.
Suite de trois pieds de lampe ovoïdes en céramique ardoise, montures 
en bronze doré à décor de feuillages de lierre.
Signée C. CHARLES (sur une monture).
H. : 45,5 cm.
(Usures). Voir la reproduction.
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122. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle TROIS ARUMS.
Surtout de table en bronze argenté et à patine verte à décor de trois 
arums entrelacés.
H. : 21,5 cm.
On joint :
DIVERS.
Paire de bougeoirs en bronze à patine verte à décor de tiges de �eur 
et feuillages.
H. : 26, 5 cm.
(Rayures). Voir la reproduction.

123. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle ARUMS BOUQUET.
Paire de pieds de  lampe en métal laqué vert à motif de feuilles et 
d’arums en bronze argenté et pistils en bronze doré.
H. : 55 cm. Voir la reproduction.

124. CHRYSTIANE CHARLES.
Pied de lampe à décor d’une tulipe  en bronze doré, feuillage à patine 
verte reposant sur une base circulaire en bronze à patine médaille.
Signé C. CHARLES.
H. : 51 cm.
(Oxydations). Voir la reproduction.

125. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle DEUX TULIPES.
Pied de lampe en bronze argenté et patiné à décor de deux tulipes sur 
un socle triangulaire imitant le martelé.
H. : 56,5 cm.
(Rayures). Voir la reproduction.

126. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle TROIS TULIPES.
Pied de lampe en bronze doré, argenté et patiné à décor de trois tulipes 
sur un socle triangulaire imitant le martelé.
Signé C. CHARLES.
H. : 55 cm.
(Rayures). Voir la reproduction.

120. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle LIERRE.
Pied de lampe en céramique noire et bronze à patine verte, le fût de 
forme boule, monture de feuillages de lierre.
H. : 34,5 cm.
(Petits accidents). Voir la reproduction.

121. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle LIERRE.
Surtout de table en bronze à patine médaille à décor de feuilles de 
lierre entrelacées.
H. : 30 cm.
(Légères oxydations).
On joint :
DIVERS.
Vide-poche en bronze à patine noircie représentant une �eur épanouie 
en bronze doré dans une feuille.
13,5 × 21,5 cm.
(Rayures et oxydations). Voir la reproduction.
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130. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle TOURNESOL.
Applique en bronze doré et métal à deux bras de lumière à décor 
central d’une �eur de tournesol.
Marque CHARLES.
H. : 27,5 cm.
(In�mes rayures). Voir la reproduction.

131. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle TOURNESOL.
Applique en bronze doré et métal à décor d’une �eur de tournesol 
coi�ée d’un abat-jour en métal vernissé brun.
Marque CHARLES.
H. : 45 cm.
(Rayures et oxydations). Voir la reproduction.

132. CHRYSTIANE CHARLES.
Double poignée de porte à décor de �eurs de tournesols en bronze 
doré et argenté.
D. : 20 cm.
(Rayures ). Voir la reproduction.

127. CHARLES.
Modèle FEUILLAGE.
Bougeoir en métal, le fût central entouré d’une tige végétale reposant 
sur un piédouche godronné.
Marque CHARLES.
H. : 52 cm.
(Oxydations). Voir la reproduction.

128. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle FLORENTINE.
Lampe en bronze doré et patiné à décor d’une �eur épanouie reposant 
sur un piédouche en métal vernissé.
Marque CHARLES.
H. : 34,5 cm.
(Rayures). Voir la reproduction.

129. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle TOURNESOL.
Lampe en bronze doré et métal, à décor d’un tournesol reposant sur 
un socle rectangulaire en marbre noir, le tout coi�é d’un abat-jour en 
métal vernissé brun.
H. : 75 cm.
(Importants accidents, déformations et rayures).
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133. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle PAVOT.
Pied de lampe en bronze et métal doré et patiné, le fût à décor d’un 
bulbe de pavot, reposant sur un piédouche.
Marque CHARLES.
H. : 71 cm.
(Rayures, enfoncements). Voir la reproduction.

134. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle GUADELOUPE.
Applique en bronze doré à décor de deux feuilles.
Signée C. CHARLES.
19,5 × 25,5 cm. Voir la reproduction.

135. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle GUADELOUPE.
Applique en bronze patiné à décor de trois feuilles.
Signée C. CHARLES.
26,5 × 29 cm.
(Petits accidents aux douilles). Voir la reproduction.
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136. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle GUADELOUPE, 3 LEAVES.
Applique en bronze patiné à décor de trois feuilles.
Signée C. CHARLES.
H. : 32 cm.
(Rayures). Voir la reproduction.

137. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle ANTILLES.
Applique en bronze patiné à décor de cinq feuilles.
Signées C. CHARLES.
46,5 × 40,5 cm.
(Quelques accidents aux douilles). Voir la reproduction.

138. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle TRINIDAD.
Pied de lampe en bronze doré à décor d’une feuille d’oiseau de paradis 
fermée reposant sur un socle carré en marbre noir.
Marque CHARLES.
H. : 70 cm.
(Eclats au marbre, petites oxydations). Voir la reproduction.

139. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle POINTE À PITRE.
Lampe en bronze doré à décor de quatre feuilles d’oiseau de paradis 
reposant sur un socle carré en métal vernissé à patine médaille.
Signée C. CHARLES.
Marque CHARLES.
H. : 77, 5 cm.
(In�mes rayures). Voir la reproduction.
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142. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle CHARLESTON.
Lampe en bronze doré à décor de quatre feuilles reposant sur un socle 
rectangulaire en métal vernissé.
H. : 40 cm.
(Oxydations et rayures). Voir la reproduction.

143. CHARLES.
Modèle KIEVET.
Applique en bronze doré à décor de deux feuilles superposées.
H. : 40 cm. Voir la reproduction.

140. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle POINTE À PITRE.
Applique en bronze doré à décor de trois feuilles d’oiseau de paradis.
Signée C. CHARLES.
56 × 29 cm. Voir la reproduction.

141. JACQUES CHARLES.
Modèle AGAVE À GORGE.
Pied de lampe en bronze et métal chromé à décor de feuilles d’ananas, 
socle de forme carrée.
Marque CHARLES.
H. : 79 cm.
(Légères rayures et oxydation). Voir la reproduction.

140 138 139
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147. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle ORCHIDÉE.
Applique en bronze doré à décor d’une orchidée épanouie.
Signée C. CHARLES.
H. : 24,5 cm.
(Oxydations). Voir la reproduction.

147 BIS. DIVERS.
Guéridon en bronze et métal doré, piètement à décor de trois joncs 
de bambous croisés.
H : 50 cm (environs).

(Manque le plateau).

148. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle GRENADE.
Applique en bronze et métal doré à deux bras de lumière à décor d’une 
grenade s’ouvrant.
H. : 24,5 cm.
(Oxydations). Voir la reproduction.

144. CHARLES.
Modèle EUPHORBE.
Lampe en bronze doré à décor d’une euphorbe reposant sur un socle 
en marbre noir.
Marque CHARLES.
H. : 56,5 cm.
(Accident au marbre). Voir la reproduction.

145. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle LAURENTIDE ou QUEBEC.
Eléments d’applique ou de lampe en bronze doré à décor en 
superposition de deux feuilles d’érable.
H. : 48 cm.
(Rayures). Voir la reproduction.

146. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle ORCHIDÉE.
Lampe en bronze et métal doré à décor de feuillages reposant sur un 
socle rectangulaire, le tout coi�é d’un abat-jour en métal vernissé brun.
Signée C. CHARLES.
Marque CHARLES.
H. : 60,5 cm.
(Déformations à l’abat-jour, rayures et oxydations). Voir la reproduction.
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150. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle BAMBOUS CROISÉS.
Applique en bronze doré et patine verte à trois bras de lumière à décor 
de deux joncs de bambous feuillagés croisés.
H. : 48 cm.
(Légères oxydations). Voir la reproduction.

151. CHRYSTIANE CHARLES .
Modèle BAMBOU.
Lampe en bronze doré à décor de trois bambous soutenant un abat-
jour demi-sphérique en métal brossé patiné.
Marque CHARLES.
H. : 73,5 cm.
(Déformations et rayures). Voir la reproduction.

149. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle BAMBOU.
Pied de lampe en bronze doré patiné à décor d’un bambou coupé.
Signé C. CHARLES.
H. : 55 cm.
(Oxydations, rayures). Voir la reproduction.
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152. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle BILOBA.
Lampe en bronze doré à décor d’une feuille de ginkgo biloba reposant 
sur une base cubique en métal gris, le tout coi�é d’un abat-jour en 
métal doré.
Marque CHARLES.
H. : 64,5 cm.
(Rayures et oxydations). Voir la reproduction.
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157. CHRYSTIANE CHARLES .
Modèle ULYSSE.
Pied de lampe en bronze à patine verte à décor de grecques soutenant 
un œuf en marbre vert.
Étiquette au dos « Collection CHRYSTIANE CHARLES ».
H. : 52 cm. Voir la reproduction.

158. CHARLES.
Modèle TOSCANE.
Pied de lampe en métal laqué bleu et doré à fût en superposition de 
colonnes cannelées.
H. : 45,5 cm.
(Manques et rayures). Voir la reproduction.

  COLLECTION MODERNISTE

155. LAURENT CHARLES.
Modèle ARCHEO.
Lampadaire en métal doré  à quatre pieds carrés reposant et supportant 
une base rectangulaire.
Marque CHARLES.
H. : 186,5 cm. Voir la reproduction.

156. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle NAUTILUS.
Pied de lampe en métal vernissé et bronze doré à décor d’une colonne 
séparée par des bagues reposant sur un socle circulaire.
Marque CHARLES.
H. : 41,5 cm.
(Rayures et oxydations). Voir la reproduction page 7.

  COLLECTION ART DÉCO

153. LAURENT CHARLES.
Modèle HUDSON.
Applique en bronze doré et verre sablé rose à décor d’une languette 
amatie et polie.
15 × 34,5 cm.
(Oxydations). Voir la reproduction.

154. CHARLES.
Modèle MARCUS.
Pied de lampe en métal chromé et doré à trois colonnes cerclées d’une 
bague.
H. : 40,5 cm.
(Manque globe et déformations). Voir la reproduction.

157 154
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161. CHARLES.
Modèle PHARAON.
Lampe en bronze doré et à patine verte représentant un égyptien en 
pied portant un pagne et coi�é d’un klaft surmonté d’un chapiteau 
à décor de feuilles d’eau et reposant sur une base cubique en marbre 
noir.
Abat-jour de forme pyramidale.
H. : 66,5 cm.
(Accidents à l’abat-jour, manques et rayures). Voir la reproduction.

162. CHRISTIAN DUC pour la Galerie CHRYSTIANE 
CHARLES.
Modèle TORTUE.
Lampe en bronze à patine verte représentant une tortue stylisée.
H. : 25,5 cm. Voir la reproduction.

163. ARMAN pour la Galerie CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle LIBERTE.
Lampe en bronze à patine verte représentant la statue de la Liberté sur 
un socle mouluré.
Signée ARMAN sur le socle, CHARLES PARIS, n° 00/0.
H. : 92 cm.
(Rayures). Voir la reproduction.

159. CHARLES.
Modèle PYRAMIDE.
Pied de lampe en bronze à patine médaille imitant le martelé, le fût 
e�lé à quatre pans.
Étiquette au dos « Collection JACQUES CHARLES ».
H. : 57 cm. Voir la reproduction.

160. CHARLES.
Modèle PHARAON.
Pied de lampe en bronze doré représentant un égyptien en pied 
portant un pagne et coi�é d’un klaft surmonté d’un chapiteau à décor 
de feuilles d’eau et reposant sur une base cubique en marbre noir.
H. : 66,5 cm.
(Accidents et manques, rayures). Voir la reproduction.
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160                                    161

163159

00_MEP_sept_2015.indd   44 08/09/15   15:33



45Kapandji MorhangeLes mentions d’état de conservation faites au catalogue sont données à titre informatif. Tous les lots sont vendus en l’état. Aucune réclamation.

163

00_MEP_sept_2015.indd   45 08/09/15   15:33



Catalogue de vente du 5 octobre 201546

164

00_MEP_sept_2015.indd   46 08/09/15   15:33



47Kapandji MorhangeLes mentions d’état de conservation faites au catalogue sont données à titre informatif. Tous les lots sont vendus en l’état. Aucune réclamation.

165 BIS. CHARLES.
Modèle ORGUE.
Lampe à quatre lamelles de métal chromé et brossé à décor de fût 
d’orgue soutenu par un piédouche.
H : 40 cm (environs).

166. JACQUES CHARLES.
Modèle TAMBOUR.
Applique à deux lamelles accolées en acier inoxydable brossé.
Marque CHARLES.
H. : 20 cm.
(Manques et rayures). Voir la reproduction.

167. LAURENT CHARLES.
Plafonnier en métal doré et brossé de forme carrée à quatre spots 
mobiles.
30 × 30 × 41,5 cm.
(Accidents). Voir la reproduction.

164. JACQUES CHARLES.
Modèle RUBAN.
Lampe à deux lamelles de métal chromé formant cœur, fût en métal 
doré.
H. : 70,5 cm.
(Accidents au pas de vis, rayures). Voir la reproduction.

165. JACQUES CHARLES .
Modèle ORGUES.
Lampe en métal doré à décor de trois fûts d’orgue.
Marque CHARLES.
H. : 50,5 cm.
(Rayures et oxydations). Voir la reproduction.
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170. JACQUES CHARLES.
Modèle VENUS.
Lampadaire en métal chromé et brossé.
H : 180 cm.

171. LAURENT CHARLES.
Plafonnier en métal doré, argenté, vernissé et noirci de forme carrée à 
décor central d’une marguerite épanouie.
33,5 × 33,5 × 24 cm.
(Accidents). 

172. LAURENT CHARLES.
Modèle ATHENA.
Lampe de bureau en métal doré à décor d’un fût d’orgue, mobile.
Marque CHARLES.
H. : 29 cm.
(Oxydations et rayures). Voir la reproduction.

168. JACQUES CHARLES.
Modèle BARRACUDA.
Importante applique en métal chromé et brossé à deux lumières.
D : 100 × 24 cm.

169. JACQUES CHARLES.
Modèle ORGUE.
Lampadaire en métal chromé et brossé, décor de quatre fûts d’orgue, 
base carrée laquée noire.
H : 100 cm.

169 BIS. JACQUES CHARLES.
Modèle AUVENTS.
Lampe à quatre lamelles de métal chromé et brossé.
H : 78 cm.

172
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173. LAURENT CHARLES.
Modèle ATHENA.
Petite lampe de bureau en métal doré et laqué noir, abat-jour mobile.
On joint :
applique murale moderne en métal laqué gris et applique murale à un 
bras de lumière en métal et bronze doré.
Marque CHARLES.
H. : 50 cm.
(Traces de rayures et d’oxydations).

174. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle VIRGINIE.
Lampadaire en métal doré, abat-jour demi-sphérique.
H. : 118 cm.
(Déformations et rayures). Voir la reproduction.

175. CHARLES.
Modèle LINEA.
Applique en métal tubulaire noirci et chromé de forme triangulaire.
Marque CHARLES.
20,5 × 38,5 cm.
(Légères rayures). Voir la reproduction.

176. CHARLES.
Modèle ECRAN MURAL .
Lampe en métal argenté et laqué gris composée d’un demi-abat-jour 
soutenu par un encadrement baguette, reposant sur une base assortie.
Marque CHARLES ET FILS.
H. : 62 cm.
(Rayures, oxydations). Voir la reproduction.

177. CHARLES.
Modèle VASQUE BOULES.
Applique en verre opalin à décor de boules en laiton.
13 × 36 cm. Voir la reproduction.
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  COLLECTION CONTEMPORAIN

178. CHARLES.
Modèle ATHENEE.
Pied de lampe en métal noirci, le fût à décor de quatre colonnes carrées 
supportant un chapiteau.
Marque CHARLES.
H. : 47 cm. Voir la reproduction.

179. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle MEXICO.
Pied de lampe en métal noirci et bronze doré, le fût de forme cubique 
à étages alternés de plateau.
Marque CHARLES.
H. : 69 cm.
(Rayures). Voir la reproduction.

180. CHRYSTIANE CHARLES.
Modèle CONTEMPORAIN.
Paire de lampes de forme ovoïde en céramique noire, anses en métal 
chromé.
H. : 45 cm.
(Accidents et rayures). Voir la reproduction.

181. DIVERS. 
Lampadaire en métal et métal laqué, pied tripode et abat jour mobile.
Dans le goût de Mouille.
H : 170 cm.

178 180
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La vente se fera expressément au comptant.
Aucune réclamation ne sera recevable dès l’adjudication prononcée, les 
expositions successives ayant permis aux acquéreurs de constater l’état des objets 
présentés.
L’adjudicataire sera le plus o�rant et dernier enchérisseur, et aura pour obligation 
de remettre ses nom et adresse.
Il devra acquitter, en sus du montant de l’enchère, par lot, les frais et taxes 
suivants : 14,40 % TTC.
Paiement :
La vente est faite au comptant et conduite en euros.
Le paiement doit être e�ectué immédiatement après la vente.
L’adjudicataire pourra s’acquitter du paiement par les moyens suivants :
– en espèces : jusqu’à 1 000 euros frais et taxes compris pour les ressortissants 
français, jusqu’à 15 000 euros frais et taxes compris pour les ressortissants 
étrangers sur présentation de leurs papiers d’identité.
– par virement bancaire.
– par chèque avec présentation obligatoire d’une pièce d’identité. Les chèques 
tirés sur une banque étrangère ne sont autorisés qu’après l’accord préalable de la 
maison de ventes KAPANDJI MORHANGE.
– par carte bancaire (sauf American Express) seulement à l’aide du terminal de 
paiement se trouvant à l’étude (impossible à distance).
Défaut de paiement :
À défaut de paiement du montant de l’adjudication et des frais, une mise en 
demeure sera adressée à l’acquéreur par lettre recommandée avec avis de réception. 
À défaut de paiement de la somme due à l’expiration du délai d’un mois après cette 
mise en demeure, il sera perçu sur l’acquéreur et pour prise en charge des frais de 
recouvrement un honoraire complémentaire de 10 % du prix d’adjudication, avec 
un minimum de 250 euros.
L’application de cette clause ne fait pas obstacle à l’allocation de dommages et intérêts 
et aux dépens de la procédure qui serait nécessaire, et ne préjuge pas de l’éventuelle 
mise en œuvre de la procédure de folle enchère régie par l’article L 321-14 du Code 
de Commerce.
Dans le cadre de la procédure de folle enchère, la maison de ventes se réserve 
de réclamer à l’adjudicataire défaillant le paiement de la di�érence entre le prix 
d’adjudication initial et le prix d’adjudication sur folle enchère, s’il est inférieur, 
ainsi que les coûts générés par les nouvelles enchères.
La maison de ventes KAPANDJI MORHANGE se réserve la possibilité de 
procéder à toute compensation avec les sommes dues à l’adjudicataire défaillant. 
De même la maison de ventes KAPANDJI MORHANGE se réserve d’exclure 
de ses ventes futures tout adjudicataire qui n’aura pas respecté les présentes 
conditions de vente.

Dès l’adjudication prononcée les achats sont sous l’entière responsabilité de 
l’adjudicataire.
Les précisions concernant l’aspect extérieur, plis, mouillures et rousseurs diverses, 
les dimensions des lots et leur état ne sont données qu’à titre indicatif. En e�et, 
les lots sont vendus en l’état où ils se trouvent au moment de l’adjudication.
Aucune réclamation concernant l’état des lots ne sera admise une fois 
l’adjudication prononcée.
Aucun lot ne sera remis aux acquéreurs avant l’acquittement de l’intégralité des 
sommes dues.
Les acquéreurs pourront obtenir tous renseignements concernant la livraison et 
l’expédition de leurs achats à la �n de la vente.
En cas de contestation au moment des adjudications, c’est-à-dire s’il est établi 
que deux ou plusieurs enchérisseurs ont simultanément porté une enchère 
équivalente, soit à haute voix, soit par signe, et réclament en même temps cet 
objet après le prononcé du mot « adjugé », le dit objet sera immédiatement remis 
en adjudication au prix proposé par les enchérisseurs et tout le public présent 
sera admis à enchérir à nouveau.
Les éventuelles modi�cations aux conditions de vente ou aux descriptions du catalogue 
seront annoncées verbalement pendant la vente et notées sur le procès verbal.
1. LES LOTS adjugés qui n’auront pas été retirés par leur acquéreur le lendemain 
de la vente avant 10 heures en salle à Drouot Richelieu seront entreposés au 3e 
sous-sol de l’hôtel Drouot aux horaires suivants à leur demande :
8 h-10 h / 12 h-13 h / 15 h-17 h 30 du lundi au vendredi.
8 h-12 h le samedi.
Magasinage : 6 bis, rue Rossini – 75009 Paris
Tél. : 33 (0)1 48 00 20 56.
Tous les frais de stockage dus aux conditions tarifaires en vigueur devront 
être réglés au magasinage de l’hôtel Drouot avant enlèvement des lots et sur 
présentation du bordereau acquitté.
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182. Importante documentation photographique d’époque com-
prenant environ 4000 clichés se rapportant à des modèles de lumi-
naires et d’éléments de luminaires et de décoration, créés par la Maison 
Paul FARGETTE (reprise par la famille Charles en 1960) et de la 
Famille Charles, portant principalement sur des œuvres entre 1930 
et 1975.
Chaque photo étant référencée quant au numéro d’ordre de son 
modèle, en tirage d’époque, noir et blanc, se rapportant à divers 
modèles de luminaires, appliques, suspensions, lustres, lampes de 
table, girandoles… quelques modèles de consoles, guéridons et 
tables.
Provenant de la maison Paul Fargette, nous avons principalement 
des luminaires Inspirés des styles Louis XV, Louis XVI, Empire 
et Restauration, mais aussi modernistes. (Plus du tiers des 
photographies ont été endommagés par l’humidité).
Provenant de La famille Charles, nous avons de nombreuses 
réalisations de Christiane Charles des années 70.
• Formats divers.

183. Importante documentation d’époque comprenant plus d’un 
millier de dossiers se rapportant à des modèles de luminaires et d’élé-
ments de luminaires et de décoration, créés par la Maison Paul FAR-
GETTE (reprise par la famille Charles en 1960), portant principale-
ment sur des œuvres entre 1930 et 1950.
Chaque dossier étant référencé quant au numéro d’ordre de son 
modèle, comprenant généralement un dessin à la mine de plomb dur 
sur papier kraft replié, parfois des calques et des fiches techniques. 
Quelques dessins en couleurs.
Provenant de la maison Paul Fargette, nous avons principalement 
des luminaires Inspirés des styles Louis XV, Louis XVI, Empire et 
Restauration, et quelques modèles modernistes.
Il s’agit de lustres, suspensions, flambeaux, appliques, lampes de 
chevet…
État moyen et nombreux calques endommagés.

  DOCUMENTATION
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carte bleue).
Method of payment  
(no remote payment with credit card).

M. 

Adresse 

Tél :

Email :
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46 bis, passage Jouffroy – 75 009 Paris
 Tél : 01 48 24 26 10 • Fax : 01 48 24 26 11  
E-mail : kapandjimorhange@gmail.com
 Website : www.kapandji-morhange.com

KAPANDJI MORHANGE

LUNDI 5 OCTOBRE 2015 à 14h

LUMINAIRES ET MOBILIER
Nombreuses mannettes : éléments  
de décoration CHRYSTIANE CHARLES, 
CHARLES…, bronzes d’ornementation  
DIVERS…

Commissaires Priseurs à Drouot
VENTE AUX ENCHÈRES PUBLIQUES – HÔTEL DROUOT – SALLE 1 

9, Rue Drouot – 75 009 Paris

Après liquidation judiciaire
Galerie Chrystiane Charles


